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Abstract

Neural networks can learn complex functions, but they often have troubles with extrap-
olating even simple arithmetic operations on real numbers beyond the training range. A
sub field of Neural Networks called Neural Arithmetic tries to address this extrapolation
problem by making use of arithmetic operations like addition, multiplication, or division.

This thesis provides a comparison between different arithmetic layers on their extrap-
olation performance for simple functions and on a recurrent task.

Additionally, we exploit how arithmetic models can be used to build more transparent
models by trying a simple equation discovery.

The general introduction is done in Section 1. Section 2 describes Neural Networks
and Neural Arithmetic layers. Section 3 contains the function learning, recurrent, and
equation discovery experiments and Section 4 the conclusion.
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Chapter 1

Introduction

One of the most complex mechanisms that exist in nature is the human brain. Human
brains have biological networks, which scientists in many fields are trying to replicate.
One of the products such a trial have called Neural Networks (NN). This technology
tries to mimic human brain abilities to some extent. Generally speaking, developing and
maintaining NN’s mechanisms verified that they are great approximators, meaning that
they are capable of approximating no matter what function with arbitrary precision, this
feature is also known as universal approximation theorem. There is no need to code them
directly, they can learn from the environment itself, and they work great with higher
dimensions. They are used in many fields of science. Some examples of usage are Natural
Language Processing (NLP) [15], car driving automation [1], business risk minimization
[14], image processing.

Figure 1.1: Neural Networks being deceived by the goats on the
tree [13].

Presented image, Fig. 1.1, here to show some peculiar result performed by mentioned
neural networks technology. One of the cases where NN’s are widely used called object
recognition. The objective of object recognition is to find or identify certain things on the
image. Human brain can correctly manage this task without any problems.

After being trained with huge amount of different images network still can not correctly
identify goat in an unexpected environment. When the goats were mostly presented on
images with grass, mountains, etc., any image that have goat that are not within this
environment will not be classified correctly. This particular type of problem that most of
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the networks are suffered from called extrapolation.
It is observed that even though Neural Network models are capable of approximating

functions of many types with exceeding accuracy, given an appropriate amount of training
data, they still tend to memorize more than see the general pattern. As complicated as it
seems at first, the picture below shows the problem of extrapolation with a simple Neural
Network in a much easier way. Looking at Fig. 1.2, it can be said that the network does
a pretty good job inside the training range boundaries. Thus, it is interpolating well, can
perform correctly within the provided data. But after receiving data outside the training
range model does not generalize and thus can no longer correctly estimate points of a
simple parabola function, it is hitting the extrapolation problem.

Figure 1.2: Simple Neural Network trying to approximate function
f(x) = x2, where blue line is a graph of x2 and orange line is a graph
approximated by the network after being trained in the range of a
training data, which marked by a greed dash.

The young field of Neural Networks, Neural Arithmetic, was developed to make mod-
ules capable of doing arithmetic operations that are being relatively easy to interpret and
can possibly solve extrapolation issues usual networks are facing. Analysing already pro-
posed solutions to the Neural Arithmetic is a main focus of this thesis and will be discussed
later.

The other interesting application of Neural Arithmetic networks is ease of interpretabil-
ity. In general, interpretability characteristic is ability of something to be easily described
or explained. Having a glimpse inside small linear NN models, it is clear how they operate
and how much each part in the network contributes to the final result. But as complexity
of the tasks progress the larger size of the network is needed, which makes model uninter-
pritable. By now complicated models are a black box that no one knows how it performs
inside nor what parts of it are responsible for what [9]. This problem will be partially
covered in later chapters.
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Chapter 2

Theory

2.1 Feedforward Neural Networks

Neural Networks are mathematical models with a learning architecture similar to the brain
algorithm of storing information [8]. They are also known as function approximation
algorithms that are trying to approximate function that would fit provided input data.
Previous statement also arises the question, considering some large function, is there any
model that could approximate such function? And the answer is provided by universal
approximation theorem. That states that there always exist a feedforward Neural Network
with some architecture that can approximate such a function.

All types of neural networks are commonly referred as Artificial Neural Networks
(ANN) since they are used in conjunction with some machinery, any type of mechanical or
electrical device which have to perform certain actions in different environments. ANN’s
can learn complex patterns from different sources of data, such as images, signals from
sensors, etc., and make a decision of actions that will be proceeded to some device or
mechanism.
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Figure 2.1: Simple three layers feedforward Neural Network model
with weights w and biases b marked respectively to each layer.

In a nutshell, mathematical models, neural networks, are assembled from cells, later
referred to as neurons. They are interconnected with each other in the path, which allows
the transfer of the data between the connected cells. The neuron cell’s main tasks in
the network are extracting and memorizing features from the input data. Extraction and
memorization processes are done by varying initial neurons coefficients named weights Wn

and biases bn, where n is a n-th layer.

an = Wnan−1 + bn, (2.1)

Stacking neurons in layers allow extracting a big chunk of features at a network step.
General NN architecture consists of layer types like an input layer, an output layer, and a
hidden layer. The purpose of the first two is hidden in their names. As for the last one,
it performs the main feature extraction computation. The whole algorithm of proceeding
data through the simple network looks this way Fig. 2.1:
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Figure 2.2: Graph of a Sigmoid activation function.

(i) The Input layer accepts encoded input.

(ii) Than input is forwarded through the hidden layer by computing every hidden neu-
rons activation Eq. 2.1.

(iii) The final result is than received by the output layer.

The calculation of the neuron activation is done by applying the weights of the ded-
icated neuron to the input and insert it inside the activation function. The activation
function is a function, which determines the output of the neuron. Those functions are
influencing the network’s ability to converge as well as convergence speed. Choosing the
proper activation function is essential for neural network performance. For the rest of the
paper and all experiments Sigmoid function will be used Eq. 2.2, Fig. 2.2.

σ = f(an) =
1

1 + e−an
, (2.2)

where an is n-th layer activation. General mathematical formula of the second network
algorithm step (ii) was described in Eq. 2.1, where n is a layer number, Wn is a matrix
of weights of each neuron in the n-th layer, bn is a vector of biases in n-th layer, an is the
n-th layer vector output, and an−1 is an output vector of n − 1-th layer. The last layer
usually denotes as n, will be the final result of NN.

In machine learning, there is a way of training such networks. It is called supervised
learning. This method allows training NN by forwarding the data through the model
and then examining the difference between expected and outputted results, allowing the
network to improve performance based on previous experiences. This method is used for
all kinds of real-world computational problems. But such a technique requires well-labeled
data, which sometimes takes a massive amount of time since it has to be done manually.

Now, let’s look at more mathematical details behind the learning process. Comparing
received output with the expected one is done by the so-called loss function. One of
which is called Mean Square Error (MSE) will be used throughout this thesis. It works
by subtracting the desired result from the received one squared

L(x,y) =
1

2

N∑
i

||yi −NN(xi)||2, (2.3)

where N is a length of the vectors inputed to the loss function,NN(xi) is NN output
from data point xi, x is an input vector, and y is a labeled vector. The loss function is
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an indicator of changes performed to the network, as a result, minimizing value of this
function will train the network. The minimizing part is done by making adjustments to the
model weights with respect to the loss function value, which is done by Gradient Descent
(GD). Gradient Descent - is a mathematical algorithm for finding the local minimum of a
function by computing the gradient and performing steps in the opposite direction of the
gradient.

θn+1 = θn − ν∇θf(xn, θ), (2.4)

where θn+1 is newly computed parameter, and θn is the previous parameter, ∇θf(xn, θ)
is the gradient of the loss function with respect to the parameter. The gradient part
can be regulated using the learning rate ν, choosing proper learning rate parameter may
significantly change the learning process. By increasing it to much the algorithm will go
around the desired minimum but will never reach it. On the other hand, making it to
small will lead to long training time.

Nevertheless, this algorithm has a few issues that have to be mentioned. Computational
speed is slow because Eq. 2.3 iterates through whole data, which can be very large. Thus
the bigger the training set, the longer it takes to compute the gradient of the loss function.
The second issue is a local minimum problem. In shorter terms, it will be impossible to
omit the local minimum by going in the proportional direction, which makes the full
learning process stop without reaching the actual minimum.

Figure 2.3: Image showing difference between SGD and GD mini-
batching [5].

Those issues were addressed in a new version of GD called Stochastic Gradient De-
scent (SGD) 2.6. The SGD is still the same as GD, with the exception of performing
gradient operations not on the entire data set but on the small subsets called batches.
Now the loss function computes only difference between some training and label batch
x = [x1, x2, ..., ym], y = [y1, y2, ..., ym] of length m << N

L(x,y) =
1

2

N∑
i

||yi −NN(xi)||2, (2.5)

which makes gradient make oscillations, allowing it to avoid local minimum more fre-
quently and increase computational speed.

The algorithm that inherits the SGD methodology for training feedforward networks

[…]


Lets now look at more complex polynomial function that the same model will try to
approximate. For example polynomial of 4-th power. To do so our model would need to
increase the number of hidden layers to 4, since NMU model does multiplication in order
for this model to learn function with a x4 component it will need at least 4 hidden layers
inside. After the training regularised layers weights looks can be found here Fig. A.8.

The same as in previous experiment the equation discovery procedure will be held.
Looking at the regularised weights, from the Fig. A.7, first layer equation will be held this
way

1.7
−0.8
1.7
−0.8

[x]→

1.7x
−0.8x
1.7x
−0.8x

, (3.7)

where first matrix is NAU weights matrix, [x] is an input vector.

Second step is to forward previously received output to the NMU layer.
0.99 0 0.99 0

0 0 0 0
0.788 0.884 0.788 0.884

0 0 0 0

1.7x
−0.8x
1.7x
−0.8x

→

2.83x2

0
0.89x4

0

, (3.8)

where first matrix is NMU weights, second matrix is an input vector.

As always the last NAU layer will output the final result by proceeding the output
from the multiplication model.

[
0.93 0 −0.86 0

]
2.83x2

0
0.89x4

0

→ [
2.63x2 − 0.76x4

]
, (3.9)

where first matrix is a layer weights, second one is an input vector.

Final discovered equation have this form

f(x) = −0.76x4 + 2.63x2, (3.10)
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and initial approximated equation was

f(x) = −x4 + 3x2. (3.11)

The acquired equation is look almost similar to the initial but have constant differences,
which is normal.

There were also attempts to perform on more complex function of irrational type.
But there were no representative example received with L1 regularisation, that could be
presented. Meaning that there were no models that have converged to irrational function.
It is still a way to go for presented models in terms of weights transparency.

Even though, from presented sections of equation discovery experiment it is clear that
having a small model with regularised weights values almost certainly can bring an intuitive
understanding of what the model is doing. Bringing more transparency to the black NN
box.

3.4 Sequential task

This experiment is made in order to show if the Neural Arithmetic models can extrapolate
well on the sequential data. In order to make a model perform on the sequences, as was
mentioned in the Theory chapter Sec. 2.9 of this thesis, we will use Arithmetic Recurrent
Neural Networks. Thus we will substitute network weights with a tested NALM’s model
A.1.

In the experiment Neural Frankenstein’s will be compared to Long-Short Term Memory
(LSTM) model, which is also a type of recurrent neural network except it posses some ad-
vanced memorization architecture. They will be compared in terms of the sequence length
and data range extrapolation. Meaning that training will be performed with predefined
sequence length and data range boundary and validation will go further to observe the
extrapolation. Experiment settings can be observed hear A.3. The same as in the previous
experiment training settings are equal for every model.

The experiment will try to approximate sequences of randomly chosen operations, now
it is only addition and multiplication

((a+ b) ∗ c)− d (3.12)

In order to make this experiment happen first data and operations going to be encoded
in order as shown bellow:

a + b ∗ c + −d
a 0 b 0 c 0 −d
0 1 0 0 0 1 0
0 0 0 1 0 0 0

, (3.13)

where every number n in sequence is encoded as [n, 0, 0], addition and multiplication are
encoded as [0, 1, 0], [0, 0, 1] respectfully.

Than there some minor prepossessing done where first data, number in a sequence, is
always stuck to the addition operation, which also allows to merge value with the operation
that stands before it. It is done for making model learn operation and value rather than
making it also learn when the input is an operation or a number.

(+, a) (+, b) (∗, c) (+,−d)
0 0 0 0
1 1 0 1
0 0 1 0
a b c −d
0 0 0 0
0 0 0 0

(3.14)
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The models have inside the recurrent part simple linear layer, Operational Network
Tab. A.1, which will fetch the encoded numbers and operations at the same time and will
approximate the merged version of those two. Next the output from previous step will be
fed to the main arithmetic networks Tab. A.1, which will give the product of sequential
part of the model to the last NAU layer to sum and output the result. The full models
architecture can be found here Tab. A.2. Plot on Fig. 3.7 shows the loss at every range

Figure 3.7: Extrapolation comparison on the data range, between
Arithmetic Recurrent Neural Network and LSTM.

from [-2,2] to [-10,10], with a step 1, for every model that were used in this experiment.
It is clearly seen here, which model performs best. Surprisingly, but created NMU RNN
model outperforms state of the art LSTM in in extrapolation. Plot on Fig. 3.8 represents

Figure 3.8: Extrapolation comparison of the sequence length, between
Arithmetic Recurrent Neural Network and LSTM.

showcase of how models extrapolate in terms of sequence length. And again the careful
observation shows that simple model RNN model in conjunction with NMU outperforms
in this experiment LSTM, which again highlights how good and useful arithmetic neural
networks are.
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Chapter 4

Conclusion

In conclusion, the first experiment shows that simple arithmetic tasks can be extrapolated
with NMU and NPU models. However, presented models are still experiencing conver-
gence issues with harder tasks that include more complicated structure and arithmetic
operations, like division, etc.

The following two function discovery experiments were there as proof of equation
discovery concept. In order to make it work in practice, other regularisation methods
might be more preferable as well as better training strategies.

The last experiment, sequential task, shows that NMU can be injected in a larger
network and demonstrate good results. On the other hand, the rest of the tested models,
NALU and NPU, do not improve or even reduce overall model performance. That happens
because both of mentioned models have convergence issues.

It is for sure that the extrapolation problem can be resolved using tested models.
But the field still has to come up with something better to solve the Neural Arithmetics
fully. Besides using arithmetic models in the arithmetic field, they can still be applicable
to any task composed of simple arithmetical operations, such as financial or engineering
modeling.

There is much stuff that should be solved before. Future works will focus on faster
convergence and extrapolation to other functions like periodical, exponential, logarithmic,
and irregular. In the future, those types of models will succeed in representing exact
ordinary differential equations (ODE).
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Appendix A
