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I. IDENTIFICATION DATA
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Author’s name: Oleksii Shuhailo
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department:
Thesis reviewer: Niklas Heim
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

The student had to learn to understand and use both feedforward and recurrent neural networks. Additionally, the field of
neural arithmetic and its applications to extrapolation and equation discovery had to be explored which is a challenging
task.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student fulfilled the assigned task. He successfully analyzed different arithmetic layers and their capabilities. The focus
of the application to MNIST digits was removed during the thesis because we realized that more elementary aspects of
neural arithmetic like extrapolation and regularization need to be addressed first. Image processing tasks and larger
networks that use neural arithmetic layers as part of their architecture remain for another project.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student attended regular consultations. The thesis had to be extended because he felt a lack of time during the
students exam period. Preparation for meetings was sufficient and became better especially after the students exam
period.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

The thesis is technically sound but lacks a good presentation. Many explanations within the thesis could be more detailed.
The lack of clarity is mostly due to the student’s troubles with the English language, however, I saw improvements here
towards the end of his project.

Formal level and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Sometimes notation is not used entirely correctly and not all used symbols are perfectly well defined. The presentation of
the thesis suffers from the students troubles with the English language.

Selection of sources, citation correctness C - good.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The student cites all prior work in neural arithmetic correctly. There could be more references to the basic theory of neural
networks.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

The thesis provides a nice overview over which simple arithmetic tasks are currently possible to solve and where current
layers still have problems. The language of the thesis is unfortunately taking away from its overall quality.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The grade that I award for the thesis is C - good.
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